CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR DO TERMO ADITIVO

Mera.;
Departamento de Contratos e Convênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

TERMO ADITIVO

172  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2. 94/2014

CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO

SANTO E A FUNDAÇÃO ESPIRITO-SANTENSE DE

TECNOLOGIA — FEST.

Processo: 23068.011436/2014-59

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UFES, Instituição de Ensino Superior,

na forma de Autarquia em regime especial, criada pela Lei n2  3.868 de 30/01/61, reestruturada pelo Decreto n2

63.577 de 08/11/68, inscrita no CNPJ/MF sob o n2  31479.123/0001-43, sediada a Av. Fernando Ferrari, n2  514 -

Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Vitória, ES, neste ato representada Pelo seu Reitor Prof. Reinaldo

Centoducatte, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade n2  244.493— SSP/ES, CPF n2  616.006.107-

06, credenciado por decreto da Exma. Sra. Presidenta da República, publicado no DOU de 14/03/2016 e a

FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA, doravante denominada FEST, Fundação de Direito Privado

sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferrari, n2  845 - Carnpus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES,

inscrita no CNPJ/MF sob o n2  02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu Superintendente, Armando

Biondo Filho, brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade 3.052.1721FP-R1 , CPF n2  376.717.407-30,

resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, segundo as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

/

O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas  reorçamentada, AUMENTANDO o valor do

contrato. 	 k.rin

,r1/4„,11

\"kc,

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor total deste instrumento, a ser ACRESCIDO 2o valor do contrato é de R$ 115.280,00

(CENTO E QUINZE MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS).

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: 0 valor global do contrato passa a ser R$ 1.979.750,43 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E SETENTA E

NOVE MIL SETECCENTOS E CINQUENTA REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS).

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: O pagamento das importâncias relativas à execução dos serviços ocorrerá por conta da Nota de
Empenho n2. 2019NE801407, de 02 de agosto de 2019.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA REORÇAMENTAÇÃO

É vedada a realização pela FEST de gastos que estejam pendentes de definição ou que não possuam o devido detalhamento

na planilha de receitas e despesas que expresse todos os custos, preços/valores unitários, quantitativos e metodologia de

Cg,i7
cálculo nos termos do Acórdão n2. 9604/2017-TCU.

Av. Fernando Ferrari, 514 —Campos Universitário —Goiabeiras —vitória — ES — CEP 29075-910 — Tel:(27) 4009-2037

REINA \LIVT01'-;--SICATF
Reitor

A,1 	fpât
t  • 	s ».._  .. ( 	e. .s.v.

4. ç"
4# e

MANDO B ONDO FIL 	i§)
- 	oç‘ bee

Superintendente

j ‘

>

(

FICL:41

DÉBO M O NÇEI R

Coordenadora

de 2019.

CLÁUDIA MARIA MEN ES GONTUO

Ordenador de Despesas

CLÁUSULA QUARTA- DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que não

contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a CONTRATADA, a publicação do extrato do presente aditamento no Diário Oficial da

União, até o 52  dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM 03 (TRÊS) VIAS DE IGUAL TEOR

E FORMA, PARA UM Só EFEITO, NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS ABAIXO.

TESTEMUNHAS:

NOME: 	 NOME:

CPF: 	 CPF:

cON At,

Av. Fernando Ferrari, 514 -Campus Universitário - Goiabeiras - Vitória - ES - CEP 29075-910 -Tei:(27) 4009-2037

PahalaCrÉ 2*470
mR0.01-0 DE GEITAGOF RECURSOS 00YACEMt0IDESTWACCS

UTE nçAo oo.mso DE LI0E0000100® Elo F0UCAÇ40 NO cama - cim

70000E5501,05
21000? 41430 0.00

701,200

l
1*500000000

l'''' CG" otiloosica SEM 	 01
00015010000117020 Amam,

ollC000l000000l- OCO 0,5, 000 00o mo DCA a 05, mo oco 000 003 75, 05, 000 05, 700
..

007
rr

000
. 	1. . 	I. .. . . o  . „ ••o . 	• O co

m 	 ~431.~IrEn~1~0 mgr n nmen m alonri~rr —.1.,'1 ~1113S4.10 21 11~1—  PIAIZIEMERC411... ~Ir 11~10021  Sn
.osolo.3l0 oco

I an A
° .' ^-~ ..4~9~~~1111~~11,

"cippcmpemms

Iffil 05, 000 ' ' 'O0 ~r1 oo OCO

M
ESTI

—0 11 =
oo L 111~

-O.&.1• •
ar 2 ~:1 tx

S1
 CO ' '

2
rE
1E1 0:

0 O 70 OCO
c.

.00 3 010
oco

NIMEEM~11311
CM~ =MD ''0 0,  212071~Mal 100000 700070 301470 NINEMIZal:MSCCI

S
o....
7000070%0031 00015,0-3 0 	)0 I 	 000

ca
0000.00 2 ma 0.0

111•11~1~E10I 000at
700000 ,no00 00000 Ca

"Stalleraearl
UI MA

OCO
une

OCO
kia lb

COO
015 10

0
an 00

000
500.14 08014
ranSE9

020,04 000
.  11100ffirltn, riltnimmorxermiaumniantirutte ,

erire
eaI~rap •~rn NI rl 00 030 0 x 0 (00 000 	 ECO

'kn 00000  000407410 II 04500 O 	 OCO 05, 05, 5,
xo-,

a GWOAS COMPT4804 CUCA ViNaAACIA
4 $

5 • 	i
00000400 AccomaTAATivos O macians
Paress amem ;e ~e Ira CO mos) AM 040 AM 000 oa AVO OCO 000 000 CM: 0.00 AM 010 Pai. OS 402, 000 000 Mn 5 r 2 craca.. ror om .... ri., c i ri 010 000. 01:0 003 000 MIO 000 OCA OCO OX OCO AM_ d m MD 000, 040

'1 1  C °A.". sOm'cm E° Ars mcm mo . 1 11  003 040 001 om OCO OVO 003 oco em *CO OCO 003
044

5 0 OCA Pr.( OCO OCO 000
0. ~ 003 004 MO 005 OCO Mn 003 MO OCO 1540 003 OCO 003 093 OCO 003 000 oco 003

v 	Amcmcmc OCO Doo Dm 409 Dm om OCO oco OCO 010 040 OCO OCO oco 0115 OCO 000 oco 000
a( e" , • ,igi

0 0

T

*00*00000 100 (00
Oco oco 000 000 O®  000 007 003 em 300 ou 000 000  000 000

0*0 	.ocArmeamencmcir.
,0i..00 064% a....“1210

00z 00  cM o
 0 O ° 00

o : OCO
05,

000
OO

MC
000

C®
 05,

030
CO

Ã

 OO
CM
050

MA
OCO

OCO
OCO

0
OO

009
000

oce
000

oo
330

°m o. 	 Do
OCO

cao
070

OCO

me ' m 00.10  000 000 00 oo ° 1°  vmr.....macc
ma

1 -it s„
o

a' 	j 00.
o

AMEM
e cernem com puma cumscA

02
0)

immromGmacce 10-4.1111 AMAM t apa UMAS M 411 MIO Mit ascoal0 L Ira 47490 na MAM 1/4.4i 05.00 0119° ~rd
sm.5014 /c 	• Momor Nmpars~044.0. CAO

044
AM

COM
VA

'TM
OM

OEA
000

05,
020

OCO
000

000,0 0.10
* , ...1],.

09:1
111C0 O

ela
CO

 oto
O%
000 040

*00 0 et
0.00

nu
OCO

0.5,
0,00

05,
000

oco
OCO

010
DM

AM
000

10
o li

Amam maccmple mese 01114 0,03 000 010 094 0.09 OCO 000 AM OCO OCO 0800 O CO MA C10) 0800 OCO LM

LI
15

immmicric 0* l000040
ENOS
Mita

MIO

4S040
O

4140011
910.0.

0-00
30000 .00

MIMAM

~CO
0000000

5,0 04040

040 00
SOMO CO

MIAM ri

rem
00006,04

ela* M

P. 05
70101,51,,
MU..

SM
124029

80 0-
a MOJA

aia
00 048.54_

nese 329,0
asa

nom
20 40 A

MN
mala

na.40
0440014
~Ws

000 00
riemm II

IPM.14

MN

eilaWn4

00
'1 0000

0070
" 10411418

0:4
em

O 4.4 3110412.811 511 MIMAM
1 771 03

003

14310.0.
MIAM

Oco

300111014,
0.70000

011

III NOTO /1071110.11 . Z..  MO 00  =I: 14 =S0 14
AM
ta

MAMAI Nati 54 127 iam
0
010

OmMacle c Pvessma
ama. 4E~ mcpCompitom

177400
043

477101
000

0,070 00
0.01

DOO
CE

Cr CO
000

em
cirm

0,00
00%

014
000

oco
000

Ca
OCO

405
eco

Ati.
003

000
043

000
ISCO

411 Coro cpmmomi a rmams. 4-7 Ima 47 mui 47.700.22
000

a MAU
0%

4700000 47 mo 0)
093

C Mn Ar moia 4711081 41110.78 77-70010 73.700S naus 00 HO 2i 77.10010 7167723 00 10223 4 M.A 20 10000
s ro

s•-•— iimi
0 •93
11.00

06000000 s. ...1.0.0 ...voam te, 0 oco Ore
MAMA

Oba
MOAM

0 1.0
Mina

021.
Mann

000%
~OMS

OCO
0110•18,81

O CO
MO MV

0%
~In

003
anta

0S
MAIO

0 0°
080111.111 111.1111a

Oco
10.74‘

000
ala.

oco oco
ta MOA

OCO 0I' oco oco 000 05, oco oco OCO
, i 	ri.•

o. 00707000c1000 mrs..,.........0.0d. to.,
C

0000 000 OCO 05, 120
1~11111111

0 oco oca 	000 Oco 	000  0a, 0000 o. o. 05, OCO OCO
00 Pnipsrma à cAcs mi, OCO OCO cor os oco o

e
OCO coe oco 75, OCO oco 13 CA

03 13/454.5 arAmm amim, e. is, OCO 000 000 OCO c ou (roo OCO) OCO 0110 coo oco OCO o OCO
15.85 400 700 dto

à j ,
0*'

cia
riál 	mv, 1"—  ,

P 2
	PESSOA Aso. Sat vricuto

04 moa Ama com mccAro
em 	,
oco 	05,

---1-  ,,, ao „
OCO 	oco

5,1000
000

30 0.0000
OCO 000

'0 00 0°400 01
oco

10 000 	sem 	 •
000 	OCO 	OCO OCO

'A' 11
Doo Dm 0110 020 OCO

00  Am 1'  OCO
00* 14

000
74

eampts
PESSOA /Omar-5

OCO
05 14430

oco
00 00,47 1

OCO
010932 45

Dm
0235 720 07

014
067S

0.00
IS04005

oco
O 54007

oco
040)73 11

OCO 	oco

se cco m 	• cm 256  C2
OCO

1  00810 32
0000

170101070 1
OCO

04 5111  Ni
MO

1  mcmol°
oco

010111030 00.01 07
OCO OCO

oc
,,_Q00

SOO O, 33
05,

1" ®00 00 0U70045 OCO OCO 0,00 000 OCO 0100 0)00 OCO 05, 	OCO OCO 101 000 2100 OCO . 000
ç r 1 	I 0n • ‘

. ata
O amo 	 AnoE..z.

EM Em apin A 0 on 33

Observação: NÃO PREENCHER AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO.

PLANILHA DE RECEITAS E DESPESAS*

1 - RECEITA PRINCIPAL DO PROJETO

EM R$

RS 	1.255.180,53
2- OUTRAS RECEITAS DO PROJETO RS 	564.622,00
3 - RENDIMENTO R$ 	159.947,90
TOTAL DA RECEITA

,ARJ . 	or. <, 3 — PESSOA Crrj (  -,ra
3.1 - SERVI OS ADMINISTRATIVOS E AUXILIARES

3.1.1 —Coordena ão Geral Preencher o ANEXO 1 R$
3.1.2 — E• ui. z Administrativa Preencher o ANEXO 2 R$
3.1.3 — Esta. iários Preencher o ANEXO 3 R$
3.1.4 — Diárias Preencher o ANEXO 4 R$
3.1.5 — Outros Servi os de Terceiros Preencher o ANEXO 5 R$
3.1.6 — INSS 20% sobre 3.1, exceto 3.1 3 e 31.4 Corres•onde ao valor de 20% sobre 3.1 exceto 3.1.3 e 3.14 R

SUBTOTAL R.
3.2- AT DADES FIM DO PROJETO -

32.1 — Atividades Didáticas (X horas x VALOR hora/aula Preencher o ANEXO 6 R$
3.2.2 — Esta 	anos Preencher o ANEXO 7 R$
3.2.3 — Diárias P reencher o ANEXO 8 :13,89500
3.2.4 — Outros Servi os de Terceiros Preencher o ANEXO 9 ,R:..v 2$26 76

e % so•re 	, exce o 	. . 	e 	. . Corres•onde ao valor de 20% sobre 3.2, exceto 3 2 2 e 3 2 3 -. 	525t35
SUBTOTAL

3.3 - BOLSAS
3.3.1 — Bolsa de Res. usa Preencher o ANEXO 10
3.3.2 — Bolsa de Extensão Preencher o ANEXO 11

SUBTOTAL
4 — PESSOA FISICA (COM VINCULO COM A FUNDAÇ 'O)

4.1 - SERVI OS ADMINISTRATIVOS AUXILIARES
4 1 1 — Pessoal Celetista Preencher o ANEXO 12
4 1 2— Encanes Sociais Corres•onde ao valor de 37,10% sobre o 4.1 1
4.1.3 — Fundo de Rescisão
4.1.4 — Vale Trans••rte
4.1.5 — Vale Alimenta -o

SUBTOTAL

Corres .onde ao valor de 40 40% sobre o 4.1.1
Preencher o ANEXO 13
Preencher o ANEXO 14

4 	ATIVIDADES FIM DO PROJETO

4.2.1 - Pessoal Celetista Preencher o ANEXO 15 '' 	RS

4.2.2 - Encargos Sociais Corresponde ao valor de 37,10% sobre o 4.2.1
..

4.2.3 - Fundo de Rescisão Corresponde ao valor de 40,40% sobre o 4 2 1 :„ RS
4.2.4 - Vale Transporte Preencher ANEXO 16 '.RS

4.2.5 - Vale Alimentação Preencher ANEXO 17

SUBTOTAL
5 - PESSOA JURÍDICA R$ 1.962.703,32

5.1 - Material de Consumo Preencher o ANEXO 18 876,00
5.2 - Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente Nacional Preencher o ANEXO 19 R$

5.3 - Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente Importado Preencher o ANEXO 20 R$
5.4 - Despesas Acessórias de Importação Preencher o ANEXO 21

5.5 - Despesas com Transporte (combustivel, pedágio,etc) Preencher o ANEXO 22 229,50
5.6 - Passagens Preencher o ANEXO 23 :R$ 49,43828

5.7 - Hospedagem Preencher o ANEXO 24 P$ 893 046,94

5.8 - Alimentação Preencher o ANEXO 25 R$ 293_598,10

5.9 - Divulgação e Publicidade Preencher o ANEXO 26 RS

5.10 - Serviços Técnicos e de Consultoria Preencher o ANEXO 27 RS
5.11 -Custo Operacional da Fundação R$ 81.952,23

5.12 - Adequações de Instalação ou Obras Preencher o ANEXO 28 RS

5.13 - Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) Preencher o ANEXO 29 R$ 643,56827
SUBTOTAL R$ 1.962/03,32

6 - OUTRAS DESPESAS R$
6.1 - Desenvolvimento do Ensino, da Pesquisa e da Extensão

6.2 - Ressarcimento à UFES
6.3 - Reserva Técnica de Contingência

SUBTOTAL
7 - RESUMO DAS DESPESAS

7,1 - Pessoa F sica (sem vinculo) R 17.04711 i
7.2 - Pessoa Física (com vínculo)

7.3 - Bolsas
7.4 - Pessoa Jurídica P8 I 962,703.32

7.5 - Outras Despesas

*Obs.: A planilha deve estar sustentada em orçamentos detalhados que expressem a composição de todos os custos. Os preços/valores
unitários, os quantitativos e metodologia de cálculo deverão estar detalhados (Consoante Acórdão 9604/2017-TCU).

Valtsetistat

MIS"
'

pC4898$ sp:T7Tt

Te O (meses) Valet o 11$11 Valor Total

as

TOTAL 85

At1Xt4

Tempo(dln) Valorolárlo Valor Trytal øene1Çdirlo

. ,

...

TOTAL

Nome Serviço CPE 	Critério de Seleção Valor

TOTAL

Atividade Tempo (meses) Valor Mensal Valor Total

as

RS
I— 	 RS

TOTAL

Te ( Valor Mensal ValorTotal Nome

as

TOTAL

elaL 	 8i

Beneficiário Tempo (dias) Valor Diário valor Total

A REALIZADO 1 R$ 	13.187.00 8$ 	13.187,0(1

AUXILIO AOS DOCENTES DO CURSO QUE PERNOITAM .5 	177.00 8$ 	708,00

TOTAL R.,

No

.IA REALIZADO

TOT

t\àtt„9-"\,..‘
ír ,k0\

H ré,
o;;-•••7

TOTAL

NUO 	 E 	 :,..

NOMC CPF SIAPE
Institulçio de

Origem
Tempo (meses)

vate,
Valor Total

li

TOTAL

5

Observação: NÃO PREENCHER AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO.

ANEXOS 12-17  - RUBRICA 4: PESSOA FÍSICA (COM VÍNCULO COM A FUNDAÇÃO)

Observação: Nas tabelas abaixo, a ausência de indicação de nomes e respectivos pagamentos a serem feitos deverá ser devidamente justificada.

Beneficiário Tempo (Dias) Valor Diário Varei iotai

Rei

TOTAL

i Valor ot
,

	  TOTAL

Pe

Te p

,Valor total Sellt
I Valor Mensal Ers„to,

FuniSo

CPF

Critério de iiriep

Ri

TOTAL

1

TC/TAL

Observação: NÃO PREENCHER AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO.

ANEXOS 18-29  - RUBRICA 5: PESSOA JURÍDICA

'Obs Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o letal do ANEXO 18 podem ser rldsofmadds como Oulf05 em net/.

detalhamento do valor de cada nem. Entretanto, os tens devem ser listados abaixo:

qMlpameetos d'  Me

Otsantldade 	Valor Unitário

I 14
14

T

"Obs.' Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 19 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de

detalhamento do valor de cada Rem. Entretanto, os Itens devem ser listados abaixo:

e.T4~ •

"Obs Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 20 podem ser classificadas coma "Outros". sem necessidade de

detalhamento do valor de cada Rem. Entretanto, os Itens devem ser listados abaixo:

de 5/alor Uni á oOullumm _

TOTAL 5

Obs Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 21 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de

detalbamento do valor de cada ltem. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo.

ANUO th teimais àst trainal.tratpc
qssanUdade Va!or Ws to

"Outros

tem.

VALOR RETIRADO DA RUBRICA OUTROS SERVI OS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

*Obs . Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 22 podem ser classihcadas como "Outros'', sem necessidade de

detaIharnento do valor de cada Item. Entretanto, os Itens devem ser estados abaixo:

'Obs.: Despesas correspondentes a valores menores Rue 5% sobre o Total do ANEXO 23 podem serei srIjradas coma "Outros', sem necessidade de

detalhamento do valor de cada dem. Entretanto, os Itens devem ser listados abaixo,

.,
tem Valor U tarro Despesa  CRalldade

IdEAl , 1t5 1503 000

R$

TOTAL

'Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 24 podem ser cl ssificadas como "Outros', sem necessidade de

detalhamento do valor de cada item. Entretanto. os Itens devem ser listados abaixo'

entidade Valor Unitário Despes
JÁ REALIZADO 1 227 1',  ,, 	i

REFEIÇÃO DE OU DOS ESTUDANTESO PERÍODOS DE TEMPO UNIVERSIDADE 5600 R a ,000.00
REFEIÇÃO DE RU DOS ESTUDANTES NOS ar IODOS OS TEMPO UNIVERSIDADE i 11 tri s

RS

'Oba.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 25 podem ser classificadas como "Outros', sem necessidade di

detalhamento do valor de cada Item Entretanto, os Itens devem ser listados abaixo:

QuantIdade Valor Un o 	01%Pase

'Oba Despeça- correspondeis ares menores que 5% sobre o Total de ANEXO 26 podem ser class 'Id: cadas como "Outros'. sem necessidade de
detalhamento do valor de cada tem. Entretanto, os itens devem ser listados abano:

cd-)

U rets,

F L N°:22-
---gde‘n

d

flus AausdncFade ndcaç.io de :cones e ou f es pect iv os pagamento; a serem leites a eles devi r a is ,  dev:dame

TOTA

005 A ausancia de intInacao de nomes e os respectivos pagamentos à serrei tos a eles dem 	• 	dam 	riscada

illelleeliell=411~1111111
Critério  de

SeIegao
Valor

TRANSPORTE DOS ESTUDANTES DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCA AO DO CAMPO

	 AO DO CAMPO

aWnirrl,' '... ; 	 '1111.11111111.1.11~111

OBS: A aus4ecia de ndicaçâo de nomes e os respectivos pagamentos a serem ledos a eles deverá ser devidamente justificada.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012